In linea con le consuete norme editoriali, si è fatto ricorso all’uso dei tre punti-
ni posti tra parentesi quadrate per indicare parti di testo mancanti a causa di guasti
della pergamena o cadute d’inchiostro; in nota si è indicato il numero approssimativo
di lettere mancanti 198. Le parentesi quadre sono state anche adoperate per la restitu-
zione di lettere, parole o passi più o meno leggibili ricostruiti mediante il ricorso al
formulario, mentre tra parentesi uncinate sono state inserite quelle lettere o parole
omesse per dimenticanza del notaio; le parentesi tonde sono state utilizzate per lo
scioglimento di compendi che possono offrire soluzioni diverse.

Nelle positiones si sono lasciate nel testo le parti barrate con linee oblique pa-
rallele perché generalmente si riferiscono a estrazioni, mentre si sono portate in
nota quelle che presentano linee incrociate, probabile indicazione di cassatura.

Per le aggiunte si è differenziata la posizione di quelle collocate al di sopra della pri-
ma riga di testo, segnalate come in sopralinea, da quelle poste tra le righe, nell’interlinea.

FONTI

GENOVA, ARCHIVIO DI STATO

- Archivio Segreto, 358, Roviasca; 2720/20; 2721/31.

SAVONA, ARCHIVIO DI STATO

- Cartolario di Saono.

TORINO, ARCHIVIO DI STATO

- Monache cistercensi del monastero di Santo Stefano di Millesimo, b. 2.

———————

198 Non è stato possibile quantificare il numero delle lettere mancanti nel f. 147v dato lo stato attuale;
in questo caso si è pubblicato il testo, oggi illeggibile, recuperato attraverso la tesi di laurea della curatrice.
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F] (f. 1r) In nomine Domini. Cartularium positionum factarum tempore con-
sulatus a dominorum Raymundi Rustici, Turturini, Astengi de Balduino, Amedei
Formice et Boniiohannis, filii Boniiohannis Masconi b, in anno Domini MCCXVI,
indictione IIII c, in mense februarii.

a consulatus in sopralinea    b -i corr. su o    c  segue depennato die

F] De peticionibus et libell[is] datis tempore predictorum consulum et domini
Rufini Buchanigre, eorum iudicis et assessoris a.

a Nel margine esterno un segno molto sbiadito costituito da un tratto verticale intersecato da quattro

linee orizzontali.

1  (1)

F] Ego Obertus Caracapa confiteor quod de omni eo quod a Cunradus de Bo-
navia dederit Iacobo, filio meo, genero suo, et de quo dictus Iacobus vocabit se
quietum et solutum cum carta et testibus b quod ego illud quod inde receperit collo-
co in bonis meis et promitto inde cartam facere Sybilie, nurui mee, et sit illud quod
sibi dederit supra res meas ex quo illud sibi dederit.